
1BOA VISTA, 28 DE OUTUBRO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 28  de outubro de 2011

Edição 1214   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 28 DE OUTUBRO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Errata ao Extrato do Contrato
Resoluções de Afastamentos nº 648 a 651/2011
Atos Legislativos
Ata da 2064ª Sessão Ordinária

2
2

2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ERRATA
Retificar publicação do extrato de contrato da empresa

RIZOLMAR A. DE OLIVEIRA, onde Lê-se  o valor de R$ 20.597,00
(Vinte Mil Quinhentos e Noventa e Sete Reais) no diário edição nº: 1209,
leia-se R$ 59.800,00 (Cinqüenta e Nove Mil e Oitocentos Reais) mensais.

Boa Vista, 27 de outubro de 2011
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 648/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 646/2011, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1213, de 27 de outubro de 2011.
2º Onde se lê: no período de 28.10 a 31.11.2011. Leia-se:

no período de 28.10 a 31.10.2011.
Palácio Antônio Martins, 27 de outubro de 2011

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 649/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 647/2011, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1213, de 27 de outubro de 2011.
2º Onde se lê: no período de 28.10 a 31.11.2011. Leia-se:

no período de 28.10 a 31.10.2011.

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

AIAS VIANA BENTO
Superintendente Administrativo

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

Palácio Antônio Martins, 27 de outubro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 650/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIANA ALVES

GARCIA DE ALMEIDA, Assistente Parl. IV, para a cidade de Manaus-
AM, no período de 31.10 a 04.11.2011, aonde a mesma participará de
Treinamento e Aperfeiçoamento na área legislativa da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 27 de outubro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 651/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora SEBASTIANA

BRAZÃO DE LIMA, Assistente Parl. III, para o município de
Caracaraí, no período de 28.10 a 01.11.2011, aonde a mesma tratará
de assuntos de interesse deste Parlamento junto aquele município,
com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 27 de outubro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e seis de outubro de dois mil e onze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima
sexagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo segundo Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio
Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado Jalser Renier,  proceder à leitura do
Expediente: RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Projeto de Decreto
Legislativo s/nº, do Deputado Soldado Sampaio, declarando de utilidade
pública a Associação Beneficente Cristã – ABC. Projeto de Decreto
Legislativo s/nº, do Deputado Soldado Sampaio, declarando de utilidade
pública a Liga Roraimense de Direitos Humanos – LRDH. Projeto
de Decreto Legislativo s/nº, do Deputado Soldado Sampaio, declarando
de utilidade pública a Associação dos Policiais e Bombeiros Militares
do Estado de Roraima – APBM/RR. Indicação s/nº, de autoria do
Deputado Marcelo Natanael, ao Governador do Estado, solicitando
“reforma e ampliação da Escola Estadual São Francisco, no Município
de Bonfim”. Indicação s/nº, de autoria do Deputado Marcelo Natanael,
ao Governador do Estado, solicitando “construção de uma quadra de



3BOA VISTA, 28 DE OUTUBRO DE 2011

esporte coberta, na Vila de São Francisco, Município de Bonfim”.
Requerimento s/nº, do Deputado Marcelo Cabral, requerendo
prorrogação de prazo, por 15 dias, para tramitação do Projeto de
Lei nº 050/2011, de autoria do Deputado Coronel Chagas, que “dispõe
sobre consignações facultativas em folha de pagamento de servidores
públicos das parcelas referentes a financiamento ou consórcio de
imóveis”. Requerimento nº 003/11, da Comissão Especial Interna
criada através da Resolução nº 023/11, que analisa a Proposta de
Emenda Constitucional nº 003/11, requerendo prorrogação de prazo,
por igual período, para funcionamento da Comissão. GRANDE
EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Joaquim Ruiz, inicialmente,
informou o interesse da Caixa Econômica em firmar convênio com
este Poder, no sentido de beneficiar os servidores, concursados ou
não, que ganham acima de mil reais e desejam adquirir apartamentos
construídos por aquela instituição, no Bairro Cidade Satélite, no
valor de duzentos e quarenta reais mensais, descontados diretamente
em folha de pagamento, colocando o seu gabinete à disposição para
quaisquer informações. Em seguida, abordou as ações das oficinas da
Associação de Assistência às Crianças Deficientes – AACD, na oferta
de empregos para os estudantes que estão saindo das faculdades, sem
perspectiva de trabalho, ressaltando a importância da instituição,
que hoje emprega jovens em diversas áreas, como fisioterapia,
odontologia e enfermagem. Prosseguindo, enfatizou que, se a região
Norte e, mais especificamente, o Estado de Roraima, implantasse
uma entidade desse porte, abriria as portas para os jovens que estão
concluindo os estudos, destacando que seriam mais de trezentos
empregos, entre os diretos e indiretos, em todas as áreas, além de que
daria oportunidade de atendimento às crianças e adultos que não têm
condições de acesso a hospitais particulares para tratamento, pois,
de acordo com o Senhor Parlamentar, são cinquenta e nove tipos de
serviço que a AACD oferece, em nível de Brasil. Após, referindo-se
aos haitianos refugiados que se encontram em Tabatinga - AM, disse
que houve incentivo por parte do Governo Federal para que essas
pessoas viessem para o Brasil, entretanto, hoje, elas vivem de forma
e desumana. Na opinião do Senhor Deputado, o Governo Federal
deve criar um mecanismo para ajudar esse povo, sugerindo um projeto
de assentamento, pois, do contrário, a tendência é que ocupem as
periferias de Manaus e de Boa Vista, criando, assim, um novo
problema social. Finalizando, comentou a situação da Fazenda
Esperança, que trabalha no tratamento de dependentes químicos,
fazendo um apelo aos seus Pares no sentido de destinarem parte de

suas emendas para a construção da unidade feminina, bem como,
para a conclusão da construção da masculina, que, em sua opinião,
necessitam de todo apoio deste Poder. ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente em exercício, Deputado Chicão da Silveira, anunciou
para a pauta da Ordem do Dia a discussão e votação em segundo
turno do Projeto de Lei Complementar nº 023/11, que “Altera e
acresce dispositivos à Lei Complementar nº 003/94, que dispõe sobre
a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima”, de
autoria do Ministério Público Estadual; e do Projeto de Lei
Complementar nº 024/11 ,  que “Altera dispositivos da Lei
Complementar nº 142/08, alterada pelas Leis Complementares nºs
175/11 e 177/11”, de autoria do Tribunal de Justiça; e, em turno
único, do Projeto de Lei nº 050/11, que “Dispõe sobre consignações
facultativas em folha de pagamento de servidores públicos das parcelas
referentes a financiamento ou consórcio de imóvel e dá outras
providências”, de autoria do Deputado Coronel Chagas; do Projeto
de Decreto Legislativo nº 024/05 ,  que “Concede a Comenda
Orgulho de Roraima a Mário José de Sousa Ribeiro e dá outras
providências”; e da Proposta de Moção nº 002/08, de Aplausos ao
Grupo de Ações Táticas Especiais – GATE. Em seguida, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
Complementar nº 023/11. Colocado em discussão e votação, o
Projeto foi aprovado. Após, solicitou ao Primeiro Secretário proceder
à leitura do Projeto de Lei Complementar nº 024/11. Colocada em
discussão e votação, a matéria foi aprovada. Continuando, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
nº 050/11, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto.
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado.
Prosseguindo, informou que o Projeto de Decreto Legislativo nº
024/05 e a Proposta de Moção nº 002/08 foram transferidos para a
pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada a tratar, o
Senhor Presidente em exercício encerrou a Sessão, convocando outra
para o dia 27, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Angela Á. Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra,
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion
Portela, Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean
Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus,
Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 27/10/11



4  BOA VISTA, 28 DE OUTUBRO DE 2011


